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PATEICĪBA DALĪBNIECĒM
Tā kā pēc pagājušā gada lab-

darības akcijas, kurā gatavojām 
un pasniedzām tortes un kūkas 
novada iedzīvotājiem, bija tik 
daudzi aicinājumu turpināt, tad 
arī šogad akcijai bija jānotiek. 
Tikai lēni dzima pati ideja par 
to, kas un kam tieši. Bija vēlme 
iesaistīt dažādus cilvēkus. Fan-
tastiskāsun vienmēr atbalstošās 
kūku cepējas jau ir zināmas.

Un tad, ar pirmajām auksta-
jām dienām, kad pēkšņi savaja-
dzējās siltās zeķītes, ideja bija 
skaidra, atlika cerēt, ka arī šī 
aizies tautās. Un aizgāja!  Īslīces 
SOS ciemata vadība ļoti labprāt 
vēlējās sadarboties un pieņemt 
mūsu dāvājumu.

Meitenes ar tādu sparu, ar 
tādu sirsnību un no visiem no-
vada stūriem piekrita aicināju-
mam! Esmu lepna būt rundā-
liete, mums apkārt ir tik daudzi 
sirsnīgi cilvēki. Kopā sastrādā-
jām 2 šallītes, 48 cimdu pārīšus 
un 75 (!!!) zeķu pārus! Vissirsnī-
gākais paldies Indrai Atstupenai, 

Laurai Ķigulei, Mārai Zvirgzdai 
ar mammu Rudīti Gustiņu, Rai-
mondai Dičpeterei, Ilonai Du-
čenko, Sandrai Skujiņai, Lūcijai 
Volodinai, Jūlijai Polonei, Diānai 
Garnītei, Vitai Reineldei, Anitai 
Maldutei, Ingūnai Kalniņai, Gitai 
Muceniecei, Veltai Šultovskai!  
Savukārt Sigita Brezina mūsu 
akcijai ne tikai sagādāja fantas-
tiskus cimdiņus, bet arī pagata-
voja katrai Īslīces SOS ciemata 
ģimenei burvīgu apsveikumu. 
Kopā tur mīt 11 ģimenes. 

DĀVANA DĀVINĀTĀJIEM – 
ĪPAŠA GRĀMATA

Visi adījumi un apsveikuma 
kartiņas bija tik skaistas - gan 
mēs, gan ciematiņa vadība no 
sirds priecājāmies par krāšņumu 
un mīļumu, kas staroja no katra 
darbiņa. 29.novembrī aizvedām 
zeķu un cimdu kaudzes uz Īslī-
ces SOS ciematiņu, kur mūs ār-
kārtīgi sirsnīgi uzņēma. Izrādās 
iestādes ilggadējais vadītājs 
Gints ir svitenietis un daudzas 
adītājas pazīst personiski. Pašu 
adījumu izdalīšanu bērniem at-

stājām viņu ziņā, tas noteikti 
nebūs tik viegli un visticamāk 
tiks apvienots ar Ziemassvētku 
pasākumiem. Pateicībā tikām 
pie grāmatas, kas iznākusi pirms 
diviem gadiem ierobežotā dau-
dzumā un iegādei vairs nav pie-
ejams. Grāmatā apkopoti reāli 
ciemata mammu dzīvesstāsti - 
par to, kā kurai radās ideja kļūt 
par SOS ciemata mammu, kam 
jāiziet sākumā cauri un kā tas ir 
tur dzīvot. Es no sirds priecājos 
par šādu dāvinājumu!  Labprāt 

iedošu izlasīt, ja kāds vēlēsies. 
Par to lūdzu sazināties ar mani.

Un ziniet - teikšu to pašu, 
ko pagājušo gadu - tā sirsnība 
un satrauktie smaidi ar kādiem 
jūs, čaklās rokdarbnieces, man 
savus darbus nododiet, sniedz 
tādu enerģiju, sparu šo turpināt 
vēl un vēl - kaut šī sadarbība un 
vēlme citam labu darīt nekad 
nebeidzās. Lai brīnišķīgs Zie-
massvētku gaidīšanas laiks!

Rundāliete  Līga Helviga

Kopā mēs sastrādājām 2 šallītes, 48 cimdu pārīšus un 75 zeķu pārus! 
Foto: Līga Helviga

ESMU LEPNA BŪT RUNDĀLIETE!
NOVADA ROKDARBNIEČU LABIE DARBI SOS BĒRNU CIEMATA BĒRNIEM
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2019.gada 28.novembra domes sēdē lemts
Apstiprina debitorus
Apstiprināt debitoru parādu prasījumu dzēšanu, 
kuriem piedziņa nav iespējama par kopējo sum-
mu EUR 1769,60. Ministru kabineta 2018.gada 
13.februāra noteikumi Nr.87 „Grāmatvedības 
uzskaites kārtība budžeta iestādes” 187.punkts 
nosaka, ka prasības, kuru piedziņa saskaņā ar 
tiesību aktiem ir neiespējama, jo parādnieks ir 
likvidēts vai miris vai ir iestājies parāda piedzi-
ņas noilgums, kā arī citos tiesību aktos noteik-
tajos gadījumos, izslēdz no uzskaites un atzīst 
pārējos izdevumus.
Izīrē dzīvojamo platību
Izīrētas dzīvojamās platības:
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā “Upesmāja”, Pils-
rundālē, Rundāles pagastā;
Saulaines sociālā centrā, Saulaines ielā 10, Sau-
lainē, Rundāles pagastā.
Piešķir adresi
Pamatojoties uz personas iesniegumu Rundāles 
novada adresācijas objektam piešķirta adrese 
-“Jaunsidrabi”, Rundāles pagasts, Rundāles no-
vads, dzīvošanai paredzētai ēkai.
Iznomā zemi 
Pamatojoties uz personas iesniegumu, iznomāta 
pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma „Run-
dāles ciemats 6”, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads zemes vienības daļa 0.06 ha platībā šķū-
nīšu uzturēšanai uz pieciem gadiem.
Apstiprina izsoles rezultātus
Apstiprināti Rundāles novada pašvaldībai pie-
deroša nekustamā īpašuma “Mācību poligons”, 
Rundāles pagasts zemes vienības daļas 9,6 ha 
platībā, zemes nomas tiesību izsoles rezultāti – 
par uzvarētāju atzīta persona, kas izsolē piedā-
vāja augstāko cenu – zemes nomas maksu 3,1% 
no zemes kadastrālās vērtības gadā;
apstiprināti Rundāles novada pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvokļa daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā „Zelmeņi”, Pilsrundāle, Rundāles 
pagasts, Rundāles novadā, ar kopējo platību 35,2 
m2, īres tiesību izsoles rezultāti – par uzvarētāju 
atzīta persona ar izsolē visaugstāk nosolīto cenu 
EUR 0,515 par vienu dzīvojamās platības kvad-
rātmetru mēnesī;
apstiprināti Rundāles novada pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvokļa daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā „Zemzari”, Pilsrundāle, Rundāles 
pagasts, Rundāles novadā ar kopējo platību 33,2 
m2, īres tiesību izsoles rezultātus – par uzvarē-
tāju atzīta persona ar visaugstāk nosolīto cenu 
EUR 2,515 par vienu dzīvojamās platības kvad-
rātmetru mēnesī.
Pieņemti Saistošie noteikumi
Pieņemts Rundāles novada domes 2019.gada 
28.novembra saistošo noteikumu Nr.11“Rundāles 
novada administratīvās atbildības noteikumi” 
projekts un nosūtīts Vides aizsardzības un reģio-

nālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.
Lemj par īpašumu sadalīšanu 
Pamatojoties uz personu iesniegumiem, atļauj 
sadalīt nekustamos īpašumus:
“Jaunlejnieki”, Rundāles pagastā, no zemes vie-
nības atdalot zemes gabalu aptuveni 2,0 ha pla-
tībā,
“Cīruļi”, Svitenes pagastā, no zemes vienības, at-
dalot zemes gabalu aptuveni 2,0 ha platībā, 
 „Raņķi”, Viesturu pagastā, no zemes vienības 
atdalot zemes gabalu apmēram 16,0 ha platībā,
Minētos nekustamos īpašumus atļauj sadalīt iz-
strādājot zemes ierīcības projektus, aktualizējot 
esošos apgrūtinājumus un paredzot jaunus ap-
grūtinājumus. Apstiprināti zemes ierīcības pro-
jektu izstrādes nosacījumi.
Tāpat lemts sadalīt pašvaldībai piekritīgu nekus-
tamo īpašumu “Kurzemnieki”, Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā, ar kopējo platību 0,64, atdalot 
zemes vienību – 0,46 ha platībā neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu; jaunizveidotajam ne-
kustamajam īpašumam 0,46 ha platībā piešķirts 
nosaukums -„Kursas”, Rundāles pagasts, Rundā-
les novads; īpašumu “Kurzemnieki” un “Kursas”, 
Rundāles pagasts, Rundāles novads zemes vie-
nībām noteikts zemes lietošanas mērķis -  neap-
gūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme; 
noteikts, ka veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu, 
zemes vienību platības var tikt precizētas.
Nodod atsavināšanai pašvaldības īpašuma 
objektu
Dome lēmusi nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašuma objektu – nekustamā īpašuma „Saulai-
ne 2a”, Rundāles pagastā zemes vienību 0,5294 
ha platībā, atsavināmajam pašvaldības objek-
tam noteikts atsavināšanas veids - pārdodot par 
brīvu cenu un nosacītā cena EUR 2703. Rundāles 
novada domes Juridiskajai nodaļai uzdots viena 
mēneša laikā no lēmumu pieņemšanas dienas, 
nosūtīt atsavināšanas paziņojumu zemes īpaš-
niekam, kuram ir pirmpirkuma tiesības.
Apstiprina grozījumus budžetā 
Pieņemot Rundāles novada domes 2019.gada 
saistošos noteikumus Nr.12, apstiprināti gro-
zījumi Rundāles novada domes budžetā (2018.
gada 8.decembra saistošie noteikumi Nr.12 “Par 
Rundāles novada domes budžetu 2019.gadam”). 
Ar grozījumiem apstiprināts 2019.gada budžets 
ieņēmumos EUR 5881029 apmērā un izdevu-
mos EUR 7727918 apmērā. Budžeta grozījumi 
ieņēmumu un izdevumu daļās ir saistīti ar Vides 
aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijas 
avansa ieskaitījumu projekta „Ainava kā resurss: 
atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam 
Rundālē, Raunā, Ropšā” aktivitātēm, kas tiek rea-
lizētas Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020.gadam Eiropas Kai-
miņattiecību instrumenta ietvaros. 

>>> 3.lpp.

PAŠVALDĪBAS 
KONTAKTINFORMĀCIJA
Valsts un pašvaldības
vienotais klientu
apkalpošanas centrs
PILSRUNDĀLĒ
)  66954843 
* rundale@pakalpojumucentri.lv

Rundāles novada dome 
) 26349298
*  dome@rundale.lv

Domes izpilddirektors
AIGARS SIETIŅŠ
) 63962268; 28609107
*  aigars.sietins@rundale.lv

Komunālo pakalpojumu 
dienesta vadītājs 
IVARS ČERĻENOKS
) 29442954;
*  ivars.cerlenoks@rundale.lv

Sociālā dienesta vadītāja 
KRISTĪNE BRŪVELE
) 26674834
*  kristine.bruvele@rundale.lv

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
un Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja 
INESE KUKUTE
) 63962242; 26597960
*  barintiesa@rundale.lv
*  dzimtsaraksti@rundale.lv

Nekustamo īpašumu 
speciāliste 
DACE SPURA
) 63962532; 29150388
*  dace.spura@rundale.lv

Pašvaldības policijas 
inspektors 
MĀRTIŅŠ BRIKERS
) 29145194
*  martins.brikers@rundale.lv

Kase PILSRUNDĀLĒ
) 25624052

Kase SAULAINĒ
) 63921813

Kase SVITENĒ
) 63926332; 27234217

Kase BĒRSTELĒ
) 63962126

#

DOME LĒMUSI
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DOME LĒMUSI
Saņemts arī maksājums no 
Lauku atbalsta dienesta Valsts 
Zivju fonda projekta „Materiāli 
tehnisko līdzekļu iegāde zivju 
resursu aizsardzības uzlabo-
šanai Rundāles novada ūdens-
tilpēs” realizēšanai. Minētajā 
projektā paredzētie materiāli 
tehniskie līdzekļi iegādājami 
līdz 2019.gada 15.decembrim. 
Tāpat budžeta ieņēmumu sa-
daļā koriģētas no Izglītības un 
zinātnes ministrijas saņemtās 
mērķdotācijas PII „Saulespu-
ķe” asistentu darba samak-
sai. No pašvaldības līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem 
apstiprināti izdevumi Pilsrun-
dāles vidusskolas video novē-
rošanas aprīkojuma iegādei 
un PII „Mārpuķīte” pedagogu 
darba samaksai, kas saistīts 
ar pedagogu darba samaksas 
palielinājumu no 2019.gada 
1.septembra.
Ar Rundāles novada domes 
lēmumiem iespējams iepazī-
ties Rundāles novada domes 
oficiālajā mājas lapā www.
rundale.lv sadaļā PAŠVALDĪ-
VA >>> DOMES LĒMUMI

NEATBALSTA LIKUMPROJEKTU
“ADMINISTRATĪVO TERITORIJU UN APDZĪVOTU VIETU LIKUMS”

Rundāles novada dome 
lēmusi neatbalstīt jauno li-
kumprojektu “Administratīvo 
teritoriju un apdzīvotu vietu 
likums” esošajā redakcijā un 
ierosināt Saeimas Adminis-
tratīvi teritoriālās reformas 
komisijai iekļaut likumprojek-
tā Rundāles novadu kā pat-
stāvīgu Latvijas Republikas 
administratīvo teritoriju.

Lēmums pieņemts pamato-
joties uz 1985.gada 15.oktobrī 
Strasbūrā parakstīto Eiropas 
vietējo pašvaldību hartu, Latvi-
jas Republikas Satversmes 101.
pantu un likuma “Par pašvaldī-
bām” 3, 12.pantu, 21.panta otro 
daļu, Rundāles novada domes 
2019.gada 27.jūnija lēmumu 
Nr.22 “Par Rundāles novada 
iedzīvotāju aptaujas organizē-
šanu” un Rundāles novada paš-
valdības organizētās iedzīvotāju 
aptaujas “Vai Jūs esat par Run-
dāles novadu kā patstāvīgu Lat-
vijas Republikas administratīvo 
teritoriju?”, apkopotajiem rezul-
tātiem, Rundāles novada dome 
2019.gada 12.augusta lēmu-
mu Nr.1 “Par Rundāles novada 

pašvaldības iedzīvotāju viedokli 
saistībā ar sabiedriskai apsprie-
šanai izvirzāmo teritoriālā ieda-
lījuma modeli”.

Lēmums sastāv no divām daļām: 
Par Rundāles novada iedzīvotāju 
tiesisko interešu neievērošanu un 
Par ATR ietekmi uz Rundāles nova-
da pašvaldības administratīvās teri-
torijas attīstību.

Rundāles novada dome ir kon-
statējusi, ka diemžēl gan koncep-
tuālajā ziņojumā “Par administratīvi 
teritoriālo iedalījumu”, gan Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likumprojektu pavadošajos doku-
mentos nav norādīta informācija 
par konsultāciju ar pašvaldībām 
norisi, kā arī pašvaldību izteiktie ie-
bildumi un priekšlikumi, un jebkāda 
to analīze.

Turklāt, kad pašvaldības lūdza 
tām uzrādīt ministra organizēto 
konsultāciju norises protokolus, lai 
pārliecinātos par savu viedokļu fik-
sāciju un to novērtējumu, Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (turpmāk - VARAM) atbil-
de tiešām pārsteidza, jo izrādījās, ka 
šīs sanāksmes nav protokolētas un 
pašvaldību viedokļi nav tikuši fiksēti.

Rundāles novada deputāti 2019.
gada 17.jūnijā organizēja sanāksmi 
ar Rundāles novada pašvaldības ie-
dzīvotājiem, lai diskutētu par izstrā-
dāto ATR, ar kuru paredzēts apvie-
not Bauskas, Iecavas, Vecumnieku 
un Rundāles novada pašvaldības. 
Sanāksmes laikā iedzīvotāji norādī-
ja, ka ir nepieciešams organizēt ie-
dzīvotāju sanāksmes, kā arī organi-
zēt iedzīvotāju aptauju, lai Rundāles 
iedzīvotāji paši varētu izteikt savu 
viedokli par gaidāmo ATR un Run-
dāles novada apvienošanu ar citiem 
novadiem.

Ņemot vērā Rundāles novada ie-
dzīvotāju pausto viedokli, Rundāles 
novada dome 2019.gada 27.jūnijā 
pieņēma lēmumu Nr.22 “Par Run-
dāles novada iedzīvotāju aptaujas 
organizēšanu”, ar kuru laika posmā 
no 2019.gada 8.jūlija līdz 2019.
gada 7.augustam, Rundāles novada 
pašvaldībā deklarētie iedzīvotāji ve-
cumā no 18 gadiem, varēja sniegt 
atbildi uz jautājumu: “Vai Jūs esat 
par Rundāles novadu kā patstāvīgu 
Latvijas Republikas administratīvo 
teritoriju?”.

2019.gada 8.augustā Rundāles 
novada Vēlēšanu komisija apko-
poja Rundāles novada pašvaldības 
aptaujā piedalījušos iedzīvotāju 
anketas, no kurām redzams: Kopā 
iesniegtas 973 anketas, “par” – 

931, “pret” – 14, nederīgas – 28. 
Līdz ar to Rundāles novada dome ir 
ievērojusi demokrātijas pamatprin-
cipus un noskaidrojusi Rundāles no-
vada iedzīvotāju viedokli. No Rundā-
les novada iedzīvotāju iesniegtajām 
anketām ir redzams, ka 95,68% ir 
nobalsojuši “PAR” Rundāles novadu 
kā patstāvīgu Latvijas Republikas 
administratīvo teritoriju. 

Neskatoties uz Rundāles nova-
da un citu pašvaldību iebildumiem, 
2019.gada 15.oktobrī Ministru kabi-
nets ir apstiprinājis jaunu Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likumprojektu, kura pielikuma “Ad-
ministratīvās teritorijas, to admi-
nistratīvie centri un teritoriālā ieda-
lījuma vienības – novada pilsētas un 
novada pagasti” tabulā ir norādīts, 
ka pēc 2021.gada vietējo pašvaldī-
bu vēlēšanām Latvijā darbosies 39 
administratīvo teritoriju iedalījums, 
ko veidos 34 novadu un 5 republikas 
pilsētu (Rīgas, Liepājas, Jūrmalas, 
Rēzeknes un Daugavpils) adminis-
tratīvās teritorijas.

Rundāles novada dome, izvēr-
tējot sagatavoto likumprojektu un 
ziņojumu ir konstatējusi, ka vispār 
nav ņemtas vērā Rundāles novada 
pašvaldību iedzīvotāju intereses, 
kas savukārt ir pretrunā ar izstrā-
dātā likumprojekta 7.panta pirmo 
daļu, kas nosaka, ka apvienojot vai 
sadalot administratīvo teritoriju, kā 
arī grozot tās robežu, izvērtē valsts 
un pašvaldības iedzīvotāju intere-
ses, Ministru kabineta atzinumu un 
ieinteresēto pašvaldību domju lē-
mumus.

Līdz ar to nav redzams, ka izstrā-
dājot likumprojektu, būtu izvērtētas 
Rundāles novada pašvaldības iedzī-
votāju intereses, kuras ir apstiprinā-
tas ar Rundāles novada pašvaldības 
domes lēmumu.

Rundāles novada dome vēlas no-
rādīt, ka uz šo brīdi pašvaldība jau 
nodrošina valsts racionālu budžeta 
līdzekļu izlietošanu, līdz ar to apvie-
nojot pašvaldības, tas faktiski neko 
nemaina.

Tieši pretēji, kā rāda pēdējā lai-
ka notikumi, tieši lielās pašvaldības 
ir rīkojušās nesaimnieciski un nav 
izlietojušas racionāli budžeta līdzek-
ļus.

Ja tiek vērtētas Rundāles novada 
kā mazas pašvaldības administra-
tīvās izmaksas, tad jāņem vērā tas 
apstāklis, ka Rundāles novada paš-
valdībā nav izveidotas atsevišķas 
kapitālsabiedrības, kuru rīcībā būtu 
nodoti atsevišķi pašvaldības snieg-

tie pakalpojumi, kā piemēram, ko-
munālie pakalpojumi. Tā rezultātā, 
pašvaldības līdzekļi tiek izlietoti ra-
cionāli, neveidojot papildus amatus 
ar lieliem darbinieku atalgojumiem, 
kā tas notiek lielajās pašvaldībās. 

Tāpat arī mazās pašvaldībās, 
darbinieki veic vairāku speciālistu 
pienākumus, kas savukārt pierāda, 
ka darbinieki ir maksimāli noslo-
goti un amatu skaits ir optimizēts, 
lai pašvaldības budžeta līdzekļi tik-
tu izlietoti racionāli un lietderīgi, 
nepasliktinot darba kvalitāti. Ana-
lizējot novadu finansiālo situāciju, 
ir redzams, ka VARAM un novadu 
reformas pētnieku- atbalstītāju  
apgalvojumi par to, ka lielie novadi 
ir finansiāli veiksmīgāki, spējīgāki, 
ekonomiski labāk situēti, kā arī, ka 
dārgākais  pakalpojums – vispārē-
jā vidējā izglītība, mazos novados 
ir dārgāks un nav konkurētspējīgs, 
neatbilst patiesībai. 

Salīdzinot Bauskas, Vecumnieku, 
Iecavas un Rundāles novadu finanšu 
pārskatus, ir redzams, ka: 
1.  Bauskā ir vislielākās izmaksas 
uz 1 skolnieku – EUR 2285,1, 2017.
gadā – pieaugums par 44%, salīdzi-
nājumā ar 2016.gadu.
2.  Bauskas novadā ir vislielākās ilg-
termiņu kredītsaistības uz 1 iedzīvo-
tāju, kas vēl vairāk palielināsies pēc 
jaunās sporta halles būvniecības 
pabeigšanas, 
3.  Bauskas novadā ir vismazākie 
budžeta ieņēmumi  uz 1 iedzīvotāju.
4.  Bauskas novadā ir ļoti slikti īster-
miņa likviditātes rādītāji (99,97 % 
īstermiņa saistības/ apgrozāmiem 
līdzekļiem), jeb īstermiņa saistības 
un tekošie maksājumi ir pārāk lielas 
Bauskas novada budžetam.  Baus-
kas novads nav izveidojis nekādu 
finanšu rezervi, kamēr mazie no-
vadi, racionāli rīkojoties ar budžeta 
līdzekļiem, to ir spējuši izdarīt.

Novadu finanšu datu analīze 
rada pamatotas bažas, ka lielā 
Bauskas novada saistības tiks seg-
tas par mazo novadu iekrātajiem 
līdzekļiem un uz lauku iedzīvotāju 
rēķina, kuri jau tāpat ir nostādīti 
nevienlīdzīgā situācijā esošā ceļu 
stāvokļa un valsts nevienmērīgās 
ekonomiskās attīstības rezultātā. 

Ar pilnu lēmuma tekstu (10 lpp.) 
iespējams iepazīties Rundāles no-
vada domes oficiālajā mājas lapā 
www.rundale.lv sadaļā PAŠVALDĪVA 
>>> DOMES LĒMUMI vai Rundāles 
novada domes Vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā.
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09.11. 19 Pilsrundāles vidusskolas spor-
ta zālē norisinājās Lāčplēša dienai veltīts 
turnīrs galda spēlēs. Visas dienas garumā 
sportisti varēja savus spēkus izmēģināt Fli-
iper spēlē, dambretē, novusā, gaisa hokejā 
un galda tenisā. Paldies visiem dalībniekiem 
par atsaucību.

Latvijas un Rīgas atklātajā XIX vete-
rānu čempionātā galda tenisā 2019.gada 
24.novembrī Rīgā:

- Lidija Martinkena izcīnīja 3.vietu vien-
spēlēs un 2.vietu sieviešu dubultspēlēs „60+” 
vecuma grupā.

- Aivars Kamols - 12.vietu „70+” vecuma 
grupā.

Apsveicam mūsu galda tenisistus ar panā-
kumiem!

18.01.20  paredzētas Galda spēles 
Viesturos, Viesturu kultūras centrā, Viestu-
ros, plkst.11:00. Kā ierasts viesturieši un citi 
novada iedzīvotāji varēs pārbaudīt savas ie-
maņas dažādās galda spēlēs.

Ieva Kirkila
Rundāles novada domes
Sporta nodaļas vadītāja

SPORTA ZIŅAS

Lāčplēša dienai veltītajā turnīrā galda spēlēs 
Sportisti varēja savus spēkus izmēģināt Fli-
iper spēlē…..  Foto: Gita Muceniece

Īpašas pastkartes līdz 20. de-
cembrim iespējams bez maksas 
nosūtīt ar www.pastabalodis.lv 
starpniecību. Izvēlēties pastkar-
tes dizainu, aizpildiet tukšo lau-
kumu ar novēlējumu vai ziņu un 
norādiet adresātu. Dažu darba 
dienu laikā Latvijas Pasts no-
gādās pastkarti adresātiem visā 
Latvijas teritorijā, tādējādi at-
gādinot saņēmējam iegādāties 
un uzstādīt dūmu detektoru arī 
savās mājās.

Dūmu detektori šobrīd ir 
pieejami ne tikai elektropre-
ču, būvniecības vai sadzīves 
preču veikalos, bet arī lielā-
kajos pārtikas preču veikalos, 
kā arī internetā. Sakarā ar 
dūmu detektoru ierobežoto 
pieejamību Latvijas tālāka-
jos reģionos, akcijas laikā tie 
ir pieejami iegādei Latvijas 
Pasta nodaļās ārpus Rīgas.
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29.novembrī Rundāles pils Baltajā zālē Zemgales Plānošanas 
reģions (ZPR) un tā struktūrvienība Uzņēmējdarbības centrs cetur-
to reizi godināja krietnākos Zemgales uzņēmējus.

Kā informē ZPR sabiedrisko attiecību speciālists Juris Kālis, at-
bilstīgi Nolikumam, ko apstiprinājusi Zemgales Attīstības padome 
(ZAP), visas 22 reģionā ietilpstošās pašvaldības izraudzījušas vie-
nu titula „Gada uzņēmējs Zemgalē 2019” cienīgu ieguvēju. Šādu 
atzinību varēja saņemt vidējo un mazo uzņēmumu īpašnieki, kuru 
uzņēmums reģistrēts vai veic saimniecisko darbību konkrētās paš-
valdības teritorijā. Turklāt pretendentiem nedrīkst būt nodokļu vai 
nodevu parādu, kā arī pārkāpumu darba tiesisko attiecību un dar-
ba aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā minēta uzņēmuma darbības pozitīvā ie-
tekme uz novada vai pilsētas, kā arī reģiona ekonomisko izaugsmi 
un sociālo problēmu risināšanu. Līdztekus tam pretendentam jā-
veicina videi draudzīgu tehnoloģiju ieviešana, ar savu produkciju 
jābūt aktīvam vietējā vai ārzemju tirgus dalībniekam. Tāpat īpaši 
augstu tiek vērtēts radošums uzņēmumā, kā arī sabiedriskā akti-
vitāte.

Starp nominētajiem titula ieguvējiem, kuru vārdus ZAP apstip-
rināja Tērvetē notikušajā padomes sēdē, bija gan Zemgalē pazīs-
tami lauksaimnieki, dārzkopji, puķkopji, būvmateriālu un pārtikas 
rūpniecības, tūrisma un viesmīlības pārstāvji, gan ēdināšanas un 
citu pakalpojumu sniedzēji. Interesanti, ka šogad visvairāk lauk-
saimniecību – graudkopību un lopkopību pārstāvošie uzņēmēji bija 

no Sēlijas novadiem, bet Zemgales vidienes pašvaldības vairāk 
pārstāv elektroapgādē, būvmateriālu ražošanas, celtniecības un 
mežsaimniecības nozarē strādājošie uzņēmēji.

Šajā gadā Rundāles novada pašvaldība šai nominācijai izvirzīja 
SIA “Kommats”. SIA “Kommats” reģistrēts 1994.gadā un nu jau 25 
gadus veiksmīgi darbojas ēdināšanas servisā. Uzņēmuma īpašnie-
ce un vienlaikus saimniece Anita Leitlante ir profesionāla ēdienu 
gatavotāja ar gadu desmitiem ilgu pieredzi. Uzņēmums nodarbina 
pietiekami daudz darbiniekus, kuri lielākā daļa ir mūsu pašu nova-
da iedzīvotāji. Uzņēmums atbalsta tikpat kā visu novada dzīvi un 
pasākumus. Piedalās plenēros, forumos, dalās ar labās prakses 
piemēriem un pieredzē. Pilsrundāles vidusskolā uzņēmums ir jau 
no 1994.gada. Sākotnēji kā kafejnīca, bet vēlāk jau pārejot uz vi-
sas skolas ēdināšanu.

Godināšanas dalībnieki baudīja Rundāles pils viesmīlību, sa-
jūsminājās par Dobeles Mūzikas skolas audzēkņu, Salas novada 
vokālistes Adrianas Turlajas un Rundāles novada sieviešu vokālā 
ansambļa “Naktsvijoles” muzikālajiem priekšnesumiem.

Ar ZPR un pašvaldību finansiālu atbalstu visi saņēma īpaši da-
rinātu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu un naudas balvu 500 eiro 
apmērā. Laureātu godināšanas pasākumā tika aicināti piedalīties 
pašvaldību vadītāji, valsts institūciju un plašsaziņas līdzekļu pār-
stāvji. Tajā izskanēja īpaši sarūpēta kultūras programma, notika 
laureātu un apsveicēju kopīga fotografēšanās. 

Rundāles novada pašvaldības Uzņēmējdarbības attīstī-
bas un kompetenču centra vadītāja Santa Švāģere 

TRADICIONĀLĀ ZEMGALES GADA UZŅĒMĒJU GODINĀŠANA

Zemgales Plānošanas reģions un tā struktūrvienība Uzņēmējdarbī-
bas centrs ceturto reizi godināja krietnākos Zemgales uzņēmējus….

Rundāles novada Gada uzņēmējs – SIA Kommats 
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!!! Aicināti pieteikties tūrisma apmācībām
16. un 17. janvārī plānota šī projekta ietvaros visi ar tūrisma nozari saistītie uzņēmēji aicināti divu 
dienu seminārā “Sadarbība tūrisma piedāvājuma veidošanā un tūrisma piedāvājuma kvalitātes 
nodrošināšanā”.
Semināra mērķis: veicināt tūrisma jomā iesaistīto pušu savstarpēju sadarbību un paaugstināt 
sniegto pakalpojumu kvalitāti.
Seminārs notiks Rundāles novada domes Multifunkcionālā centra zālē.

!!! Dosimies uz Raunu pieredzes apmaiņā
23. un 24.janvārī esam ielūgti piedalīties fokusa grupas diskusijā Raunā par savstarpējo sadarbību 
tūrisma jomā. Pasākuma ietvaros būs iespēja apmeklēt Raunas novada aktīvākos uzņēmējus, kas 
līdzdarbojas ar pašvaldību dažādu pasākumu organizēšanā, tūrisma pakalpojumu sniegšanā.

Šovasar uzsākta Latvijas – 
Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta “RunRa-
Ro” realizācija, kura ietvaros 
Rundāles novads sadarbībā ar 
Raunas pašvaldību un Ropšas 
pašvaldību no Krievijas īsteno 
tūrisma attīstību veicinošas 
aktivitātes.

Attīsta idejas Mežotnes 
pilskalna svētkiem

13.novembrī aizvadīts pir-
mais projekta publiskais pa-
sākums – Biznesa forums. 
Pasākuma mērķis bija dalīties 
pieredzē par lielu kultūras 
tūrisma pasākumu organizē-
šanas specifiku, sadarbības 
modeļiem starp pašvaldī-
bu un uzņēmējiem. Forumā 
savā pieredzē par Mežotnes 
pilskalna svētku organizēša-
nu dalījās Zemgaļu kultūras 
biedrības “Upmale” pārstāvji 
– Elīna Kūla-Braže un Anato-
lijs Kazačenko. 

Vēsturnieks un Tērvetes 
senvēstures muzeja vadītājs 
Normunds Jērums stāstīja 
par Mežotnes pilskalna vēs-
turisko vērtību, par izaicinā-
jumiem organizējot pasāku-
mus ar vēsturisko notikumu 
rekonstrukciju.

Savu pieredzi dalībai dažā-
du kultūras tūrisma pasāku-
mu organizēšanā sadarbībā 
ar Raunas novada pašvaldī-
bu klātesošajiem prezentēja 
Raunas uzņēmēji – Sintija 
Rude, SIA “Latvijas Ķiploks” 
un Ineta Rudzīte latviešu lau-
ku sētas “Jaun-Ieviņas» saim-
niece. 

Dienas otrā puse tika aiz-
vadīta, strādājot darba gru-
pās, lai izveidotu piedāvājumu 
Mežotnes pilskalna svētkiem. 
Diena izvērtās ļoti veiksmīga 
un produktīva – tika izveido-
ta Mežotnes pilskalna svētku 
organizēšanas darba grupa, 
iesaistot mūsu novada uzņē-
mējus un entuziastus. 

UZŅĒMĒJI IESAISTĀS PROJEKTA RUNRARO AKTIVITĀTĒS

Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2014.-2020.gadam finansiāli atbalsta  vienotas 
pārrobežu attīstības aktivitātes ar mērķi uzlabot reģionu konkurētspēju, izmantojot to potenciālu un atra-
šanās priekšrocības krustcelēs starp Eiropas Savienību  un Krievijas Federāciju. Programmas mājas lapa 
ir www.latruscbc.eu.

Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas  2014.-2020.ga-
dam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Rundāles novada pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Programmas, Programmas dalībvalstu Latvijas un  Krievijas, kā arī Eiropas Savienības viedokli.

Darba grupas Biznesa foruma ietvaros strādāja, lai izveidotu piedā-
vājumu Mežotnes pilskalna svētkiem. Svētku norise plānota 2020.
gada 23.maijā. Foto: Laura Ārente 

UZZIŅAI: 

Projekts: “Ainava kā resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam 
Rundālē, Raunā,  Ropšā”, RUNRARO Nr. LV-RU-052 

Projekta uzsākšanas datums: 01.06.2019. 
Projekta īstenošanas ilgums: 24 mēneši 
Projekta budžets: Kopējais projekta budžets ir EUR 649 814. Projekta līdzfinansējums 

no Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-
2020.gadam ir EUR 584 832,60. 
Rundāles novada domes kopējais projekta budžets EUR 245 380,00. 
Projekta līdzfinansējums Rundāles novada domes aktivitātēm no 
Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-
2020.gadam ir EUR 220 842,00. 
 
 

 

AICINĀM
ikvienu interesentu, 

kuram ir tuva tūrisma 
joma un 

pasākumu organizēšana 
pieteikties dalībai 

pasākumos:
 

Kontaktpersona: 
Santa Švāģere,

Uzņēmējdarbības un 
kompetenču attīstības centra 

vadītāja. 
Tālr. 28343312, 

santa.svagere@rundale.lv
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SMEĻAS UNIKĀLU PIEREDZI
SPII ”SAULESPUĶE” PEDAGOGI PIEREDZES APMAIŅAS BRAUCIENĀ DĀNIJĀ

Pieredzes apmaiņa Dānijā
Rundāles novada SPII ”Sau-

lespuķe” 2 pedagogi un iestā-
des vadītāja oktobra beigās 
Erasmus projekta ietvaros de-
vās pieredzes apmaiņas brau-
cienā uz Dāniju, kas četru dienu 
garumā deva iespēju papildināt 
gan teorētiskās, gan praktiskās 
zināšanas, kā arī tuvāk iepazīt 
pašu Dāniju. Kopā ar projek-
ta dalībniekiem no Zviedrijas 
mums tika dota iespēja iepazīt 
Middelfart novada Gelstad pil-
sētiņas moderni aprīkotu skolu 
un bērnudārza ikdienu, diskutēt 
par skolotāju darbu, kā arī veici-
nāt sadraudzību starp Latvijas, 
Zviedrijas, Dānijas pirmssko-
lām.

Pusdienlaiku guļ ārā
Dāņu pedagogi bija sagata-

vojuši ļoti plašu izglītojošu un 
izklaidējošu programmu. Pir-
majā dienā mūs iepazīstināja 
ar Dānijas izglītības sistēmu 
kopumā, tās mērķiem, galvena-
jiem uzdevumiem. Izstaigājām 
jauno, moderno Domes ēku.

Nākamā dienā apmeklējām 
bērnudārzu un skolu. Dānijā par 
vienu no svarīgākajām lietām 
tiek uzskatīta iespēja kārtīgi 
izdzīvoties brīvā dabā, bradāt 
pa peļķēm, vārtīties pa dubļiem, 
rāpties kokos un nododoties ci-
tām fiziskām aktivitātēm ārā. 
Bērnudārzā bērni līdz 3 gadu 
vecumam pusdienlaiku guļ ārā. 
Šim mērķim bērnudārzā ir sa-
gādāti vairāk kā 20 rati. Tā kā 
bērnudārzā ir mazuļi no 8 mē-
nešu vecuma, dienas ritms tiek 
pielāgots viņu vajadzībām. Kad 

mēs ieradāmies, viens mazulis 
ārā izgulēja savu pirmo miedzi-
ņu. Savukārt lielākie bērni laiku 
pēc pusdienām pavada rotaļā-
joties ārā (bet, ja vecāki kopā ar 
pedagogiem saprot, ka kādam 
no lielajiem bērniem miedziņš ir 
svarīgs, tiek dota iespēja pagu-
lēt) Bērni daudz pēta dzīvo dabu 
un apgūst dažādas iemaņas, pie 
kurām nevar tikt, sēžot iekšā 
pie galda. Bija prieks skatīties, 
ka bērni savu bērnību izbauda 
uz visiem 100%, mūsuprāt pat 
diezgan ekstrēmi: piemēram, 
vairāku metru augstā kokā uz-
rāpies zēns, kuru neviens neap-
sauc, vai arī bariņš piecgadīgo, 
kuri uzkāpuši uz velosipēdu 
nojumes jumtiņa un braši stai-
gā pa to. Tomēr interesanti, ka 
traumu šajos bērnudārzos ir sa-
līdzinoši maz. 

Nekārtība iekštelpās
Iekštelpās, salīdzinot ar mūs 

bērnudārziem, ir vērojama diez-
gan liela nekārtība. Daudzas 
lietas atrodas uz zemes, sperot 
kāju pat nākas kādai uzkāpt vir-
sū, bērni netiek īpaši mudināti 
kaut ko kārtot. Mēs esam pie-
raduši pie ļoti kārtīgas, pat ste-
rilas vides, tāpēc mums ir grūti 
aptvert šādu attieksmi, taču, no 
otras puses, tas liek aizdomā-
ties par to, ka dažkārt nesaslau-
cītie dubļi koridorā var pagaidīt, 
primārais ir darbs ar bērniem. 
Bērnudārzā pedagogu palīgi 
un skolotājas dara visu, pienā-
kumi netiek dalīti: darbojas ar 
bērniem mazajās apakšgrupās, 
pieskata ārā, liek gulēt, maina 
autiņbiksītes, palīdz paēst. Vie-

nā bērnu grupiņā, kurā vidēji ir 
20 bērni, ir 5 darbinieki. Telpas 
uzkopj bērnudārza apkopēja, 
kura savu darbiņu izdara pašā 
rīta agrumā. Vienai vecuma 
grupai ir atvēlētas 4-5 telpas, 
kas tiek izmantotas mācību 
procesam, rotaļām un spēlēm, 
rokdarbiem un vienlaikus no-
drošina iespēju bērniem pabūt 
vienatnē vai mazākā grupā. 

Paši bērna lomā 
Mums arī pašiem bija iespē-

ja iejusties bērna lomā un aktīvi 
darboties - vingrojām ārā. Para-
lēli aktivitātēm notika sarunas, 
ieteikumi, diskusijas par projek-
tu. Apmeklējām arī skolu, kurā 
mācās 160 bērni. Redzējām, kā 
darbojas iekļaujošā izglītība, kā 
pedagogs strādā ar bērniem, 
kam ir dažādas mācīšanās grū-
tības: viens savu stundas darbu 
veica blakus klasē, kur ir pilnīgs 
klusums, sēdēja lielā ar īpašu 
stimulējošu materiālu pildītā 
pufā un planšetdatorā patstāvī-
gi pildīja skolotājas uzdoto. Sa-
vukārt, bērni, kuriem ir disleksija 
(nespēja rakstīt un lasīt), visu 
pierakstīja portatīvajā datorā, 
kas automātiski izlabo kļūdas. 

Diena dabas centrā
Nākošā diena tika pavadīta 

Dabas centrā, kur piedalījāmies 
darbīgā, aizraujošā lekcijā par 
zinātnes priekšmetu mācīšanas 
metodēm pirmsskolā.

Pēdējās dienas rītā dāņu 
kolēģi mūs iepazīstināja ar ie-
kļaujošās izglītības politiku. Pēc 
tam viņi palepojās ar savas pil-

sētas Māla muzeju. Pa ceļam uz 
staciju mūs izveda caur briežu 
dārzu, kur dažu metru attālumā 
vērojām divu brašuļu cīņu. 

Vakaros kopīgās vakariņās 
ar dāņu un zviedru kolēģēm ie-
pazināmies tuvāk, pārrunājām 
dienas iespaidus, salīdzinājām 
praksi dažādās valstīs, plāno-
jām projekta aktivitātes, spēlē-
jām spēles.

Daiga: „Pieredzes apmaiņas 
brauciens man kā pedagogam 
ar 20 gadu stāžu bija ļoti node-
rīgs. Gūti daudzi, vērtīgi iespai-
di par izglītības sistēmu. Šādi 
braucieni liek paskatīties uz 
izglītības procesu no citas per-
spektīvas, iedrošina kaut maz-
liet, bet mainīties. Iepazīta citu 
tautu kultūra un tradīcijas.  

Sastapti daudzi smaidoši, 
pozitīvi cilvēki. Uzdevu sev vai-
rakkārt jautājumu, vai viņi arī 
no mums kaut ko varēs mācī-
ties, kad aprīlī apciemos mūsu 
iestādi un sapratu, ka mums arī 
ir ar ko lepoties.”

Alise: „Ir liels prieks piedalī-
ties projektā, kurš sniedz mums 
iegūt jaunas un, pats galvenais, 
noderīgas zināšanas turpmā-
kajai dzīvei. Šis bija lielisks pie-
dzīvojums, kurš deva pārliecību 
it visā ko daru. Lielu paldies ir 
jāsaka mūsu iestādes vadītā-
jai Agnesei Čakšai, kura mums 
deva iespēju iesaistīties šajā 
projektā.”

Agnese Čakša
SPII “Saulespuķe” vadītāja

t. 28686383
FOTO: Agnese Čakša

Bērni līdz 3 gadu vecumam pusdienlaiku guļ ārā….ratos

Redzējām, kā darbojas iekļaujošā izglītība, kā pedagogs strādā ar 
bērniem, kam ir dažādas mācīšanās grūtības ….. 
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29.novembrī Svitenes saie-
ta namā notika INICIO jaunie-
šu biedrības telpas atklāšana.  
Telpas atklāšanas svētki bija 
jauniešu biedrības iniciatīva, jo 
tajā Rundāles un Bauskas no-
vada jaunieši ik nedēļu pulcējas, 
lai plānotu pasākumus, rīkotu 
spēļu vakarus vai vienkārši visi 
kopā satiktos un parunātos. 

2019.gada rudenī jaunieši 
paši uztaisīja jaunus dīvānus 
no koka paletēm un atjaunoja 
iepriekš taisītos pufus. Jaunās 
mēbeles arī deva iedvesmu at-
klāšanas pasākumam.  Telpas 
atklāšanu jaunieši veidoja kā 
sarunu spēli. Ikviens varēja at-
cerēties pagātnes mīļākos noti-
kumus, kā arī pasapņot par nā-
kotni. Angelika Židele biedrībā 
darbojas jau ceturto gadu: “Ma-
nuprāt, pasākums bija izdevies 

sirsnīgs un nostalģijas pilns, jo 
telpu piepildīja mīļas un ar INI-
CIO saistītas atmiņas, aizkusti-
nājuma asaras un smiekli. Pēc 
svinīgās daļas telpā bija arī ne-
oficiālā daļa, kur varēja spēlēt 
galda spēles, dziedāt karaoki un 
pārrunāt, kā nu kuram ir gājis.” 

Jauniešu biedrība vēlas vēl-
reiz izteikt lielu pateicību par 
atbalstu un laba vēlējumiem 
NVO “Mums Pieder Pasaule”, 
NVO “Visam Kronis” un Rundā-
les novada kultūras nodaļas va-
dītājai Sandrai Kerēvicai.

NVO INICIO 2020.gada 5.ap-
rīlī svinēs jau savu devīto dzim-
šanas dienu. Biedrībā darbojas 
19 aktīvi jaunieši no Rundāles 
novada un Bauskas. 

Melisa Rence 
Jauniešu biedrība „INICIO”

JAUNIEŠU BIEDRĪBAI „INICIO” SAVA TELPA 
IEDVESMA – PAŠU DARINĀTAS MĒBELES

Rudenī jaunieši paši uztaisīja jaunus dīvānus no koka paletēm un 
atjaunoja iepriekš taisītos pufus.  Foto: Melisa Rence

Ir sajūta, ka pietrūkst sirsnīga noslēgums gadam! Un kādu dienu ir 
skaidrs - jābūt jaunai akcijai! Daudziem esam šogad palīdzējuši, bet mūsu 
četrkājainajiem draugiem vēl ne.

Sazinoties ar Dzīvnieku patversmi “Ulubele”, ir noskaidrotas nepiecie-
šamās lietas - segas, pledi, spilveni, mīkstās mantiņas (BEZ baterijām), 
avīzes, kurināmās briketes un protams barība. Arī malka, bet tad ar norunu, 
ka var paši aizvest kopā ar mums.

Tātad pagaidām tikai padomājam un sameklējam vai ir kas atdodams, 
ieskaitot avīžu kaudzes, tad sazināmies ar mani - Līgu Helvigu:24222045) 
Mantas kopā vāksim piecas dienas- 18.,19.,20.,21.un 22.decembrī, es vēl 
došu ziņu kur tieši, bet tas būs Pilsrundālē. Tad vedīsim visu dzīvnieku 
patversmei, uz šo braucienu arī laipni aicināts ikviens pievienoties, lai va-
ram iepazīties ar tās iemītniekiem un pavadīt burvīgu dienu kopā.:)

Datums vēl jāsaskaņo - 22.vai 23.decembrī. Ļoti aicināts piedalīties ir 
atkal ikviens, jo tikai kopā mēs esam spēks. 

Līga Helviga

AKCIJA DZĪVNIEKU ATBALSTAM!!!

Kaķim fotogrāfijā palīdzība nav nepieciešama, tā ir mūsu mājas saimniece un 
uz šo akciju vedinātāja – Mikalote
Foto no Līgas personiskā arhīva

Iedvesmojoties no ‘Staro Rīga’ gaismas spēlēm mūsu galvaspilsētā, arī 
Svitenes muižas fasādi iekrāsojuši kustīgu,  krāsainu gaismiņu raksti un 
ritmi. Tie gada tumšākajā laikā iedvesmo vietējos iedzīvotājus naksnīgām 
pastaigām ciematā, ļauj saglabāt pozitīvu noskaņojumu līdz pirmā sniega 
atnākšanai, kā arī izceļ vērtīgāko apskates objektu Svitenē. Paldies ener-
ģiskajai Vitai Reinfeldei par šīs idejas īstenošanu! 

Pilsrundāles vidusskolas Mūzikas un
mākslas skolas mākslas nodaļa Inese Mežkaze
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Kā jau ierasts, katru gadu 
Latvijas Ekoskolas piedalās ne-
dēļu ilgā starptautiskā kampa-
ņā, ar mērķi uzrunāt sabiedrību, 
vērst uzmanību nozīmīgām vi-
des problēmām un ikvienu ro-
sināt uz rīcību, kas var palīdzēt 
šīs problēmas mazināt.

Arī šogad, mēs mārpuķēni, 
piedalījāmies šajā kampaņā, 
kas norisinājās no 4. līdz 10. 
novembrim, kuras kopīgā 2019.
gada tēma bija “Par nākotni 
bez klimata krīzes”.

Mēs, Oranžās grupas bērni, 
turpinājām rudenī iesākto pro-
jektu, kas saistās arī ar mūsu 
iestādes Ekoskolu uzdevumiem:

1. Izzināt dažādu atkritumu ie-
tekmi uz dzīvo un nedzīvo dabu 
un veselību.
2. Samazināt un atkārtoti iz-
mantot atkritumus, kad vien 
tas ir iespējams.
3. Rūpēties par savas apkārt-
nes tīrību, uzskatot atkritumu 
savākšanu par pozitīvu darbību 
vides labā.
4. Izglītot sabiedrību par sev un 
dabai draudzīgu dzīvesveidu un 
atkritumu daudzuma samazi-
nāšanas iespējām.

Ejot pastaigās, mēs novē-
rojām, ka Saulaines ciematā, 
ir vietas, kurās mētājas dažā-

di atkritumi. Kopā ar bērniem 
spriedām, kāpēc tie tur mētā-
jas un ko mēs varētu darīt, lai 
atkritumu tur vairs nebūtu.

Bērni ierosināja, ka jāizliek 
atkritumu spaiņi, bet uz jautā-
jumu “kā cilvēki sapratīs, ka tie 
ir domāti atkritumiem?” - iz-
skanēja dažādas atbildes. Pēc 
ilgas diskusijas nospriedām, ka 
pie atkritumu spaiņiem klāt jā-
pieliek arī atgādnes.

Kad šo ideju izstāstījām Kan-
davas Lauksaimniecības tehni- 
kuma Saulaines teritoriālās 
struktūrvienības un Saulaines 
sociālā centra darbiniekiem, 
viņi to atzinīgi novērtēja, un 
sētnieces apņēmās regulāri iz-
tukšot atkritumu spaiņus.

Aprunājāmies par šo ideju 
ar Elizabetes tēti, un viņš bija 
ar mieru spaiņus sataisīt tā, lai 
tos var nostiprināt zemē, un at-
kritumus viegli no tiem izbērt.

Kamēr tapa atkritumu spai-
ņi, mēs rīcības dienu nedēļu 
uzsākām ar izglītojošām no-
darbībām par atkritumiem, no-
skaidrojām, kas ir atkritumi, cik 
daudz un dažādi ir tie, ko tie no-
dara mums un apkārtējai videi, 
ko mēs varam darīt, lai sama-

zinātu atkritumu daudzumu un 
kā pareizi tos šķirot.

Trešdienā mēs devāmies 
skatīties Zilās grupas (6gadīgie 
bērni) iestudētu teātra izrādi 
“Sušķi no Šmucciema” un gata-
vojām atgādnes kāpņu telpām 
un plakātu, ar aicinājumu Sau-
laines iedzīvotājiem “Šķiro un 
ietaupi!”, ko izlikt pie atkritumu 
tvertnēm.

Ceturtdien gatavojām at-
gādnes, ko izlikt blakus atkritu-
mu spaiņiem, paši mācījāmies 
šķirot dažādus atkritumus, vei-
cām eksperimentus.

Nedēļu noslēdzām, noskato-
ties Zilās grupas bērnu prezen-
tāciju par atkritumu kalniem 
Getliņos. Sagaidījām Elizabetes 
tēti un kopā devāmies izlikt at-
kritumu spaiņus Saulaines cie-
matiņā. 

Paldies visiem, kas mums 
palīdzēja šajā projektā!

Mēs mazie un lielie mārpu-
ķēni aicinām visus: “Saudzējiet 
un nepiesārņojiet dabu!”

Nemet zemē, met atkritumu 
spainī!

Pirmsskolas izglītības 
skolotāja Inga Šastakoviča

Foto: Inga Šastakoviča

PAR NĀKOTNI BEZ KLIMATA KRĪZES EKOSKOLU RĪCĪBAS NEDĒĻA MĀRPUĶĪTĒ

10.decembrī Rīgas pilī Valsts pre-
zidents Egils Levits ar dzīvesbiedri 
Andru Leviti rīkoja svinīgu Ziemas-
svētku pasākumu, lai tiktos ar 18 ģi-
menēm, to skaitā Helvigu ģimeni no 
Rundāles novada. 

Egles iedegšanas pasākumā piedalījās 
labākās, stiprākās, kuplākās un radošākās 
daudzbērnu ģimenes no dažādiem Latvijas 
novadiem un pilsētām, lai kopīgi iedegtu 
svētku egli Rīgas pils pagalmā. 

Valsts prezidents Egils Levits uzrunā ģi-
menēm pauda, ka ikdiena ģimenei, kurā ir 
vairāki bērni, nav viegla un vienkārša. Prezi-
dents uzsvēra, ka ģimene veido sabiedrības 
pamatu, tā ģimene pastāv, neraugoties uz 
materiālām vai cita veida grūtībām. 

Ģimenes Latvijā – un dižģimenes it īpaši 
– ir pelnījušas lielāku valsts un sabiedrības 
uzmanību un atbalstu. Gan materiālā, gan 
attieksmes ziņā, jo bērni, kā mēs zinām, ir 
mūsu valsts pastāvēšanas jautājums. Tā-
tad sabiedrības attieksme pret ģimeni no-
zīmē arī attieksmi pret valsti. 

„Noteicošais ikvienā ģimenē ir cieņpil-
nas attiecības, mīlestība un siltums. Ģi-
menē iemācās cits citu atbalstīt un par 

citu pastāvēt. Laba gaisotne, labvēlīgums 
ietekmē un veido jauno cilvēku, un dod dro-
šības sajūtu tālākajai dzīvei,” uzrunā sacīja 
prezidents. 

Tāpat uzrunājot klātesošos tika uz-
svērts, ka Latvija mūsdienās vairs nav tikai 
ģeogrāfiska telpa, bet tā ir kopīgu ideju un 
domu telpa. Tehnoloģijas un mobilitāte ļauj 
saglabāt saiknes, arī dzīvojot ārpus Latvi-
jas. Tomēr agrāk vai vēlāk gandrīz ikviens 
apjauš – savu identitāti, savu patību pilnībā 
realizēt un izjust svešā zemē ir samērā grū-
ti; to vislabāk var izdzīvot paši savā zemē. 

Prezidents kopā ar dzīvesbiedri novēlēja 
lielu mīlestību, izturību, daudz enerģijas un 
spēka, un skaistus gandarījuma mirkļus!

Helviģu ģimenes mamma Līga pēc pa-
sākuma apraksta savus iespaidus: „Sajūtas 
spārnotas! Tas ir liels pagodinājums, jū-
tamies pateicīgi bez gala. Kad pati pirmā 
persona valstī pienāk parunāties pie kafijas 
galdiņa! Vienreizēji! Un pirmā lēdija izsaka 
komplimentu par skaistajiem tērpiem un 
es varu padižoties, ka tos šuvu pati. Viss 
pasākums bija bezgalīgi sirsnīgs un katrs 
jūtās īpaši gaidīts, par katru bija padomāts. 
Un Prezidentu pāris pēc pasākuma pienāca 

parunāties, turklāt nevis pateikt divus for-
mālus teikumus, bet gan notika sirsnīga, 
desmit minūtes gara saruna. Domāju, ka 
lepnais, priecīgais, pagodinātais un patei-
cīgais smaids vairs šogad nozudīs no ma-
nas sejas!”

Kristīne Līdaka
Rundāles novada domes

Sabiedrisko attiecību speciāliste

ĢIMENE NO RUNDĀLES IEDEDZ EGLI RĪGAS PILS PAGALMĀ

Helvigu ģimene Egles iedegšanas pasākumā 
Rīgas pilī. Foto: Ilmārs Znotiņš.
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MĀRPUĶĒNI IEPAZĪST ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU
EKSKURSIJA UZ SIA” GETLIŅI EKO”

PII “Mārpuķīte” Ekoskolas 
programmas gada tēma ir “At-
kritumi”, tādēļ bērnu uzmanība 
tiek pievērsta tam, kā cilvēki 
šķiro atkritumus, kur tos ved un 
kā tiek apsaimniekoti atkritu-
mu poligoni. Ikdienā bērni redz, 
ka lielas mašīnas piebrauc pie 
bērnudārza un aizved atkritu-
mus. Tika izpētītas Saulaines 
teritorijas atkritumu novietnes, 
un radās jautājums - kur tad 
visu to ved?

Zilās grupas bērni un skolo-
tājas pieteicās ekskursijai uz 
SIA “Getliņi EKO”, kas ir viens no 
lielākajiem un modernākajiem 
atkritumu poligoniem Latvijā. 
“Getliņi EKO” ir videi draudzīgs, 
tiek organizēti dažādi darbības 
virzieni, kas papildina viens otru 
– ražota elektrība, izmantots 
radītais siltums, audzējot kvali-
tatīvus dārzeņus.

Ekskursijas sākumā mēs ti-

kām iepazīstināti, kā tiek svēr-
tas un pārbaudītas smagās 
automašīnas: vispirms izbrauc 
caur drošības vārtiem, lai kon-
statētu bīstamos atkritumus. 

Bērni zināja atbildi uz gida 
jautājumu, kas ir bīstamie at-
kritumi – baterijas, sprāgstvie-
las, ieroči... Ik dienu šajā poli-
gonā iebrauc no 200 līdz 300 
automašīnām.  Svētku dienās 
poligonā iebrauc līdz 900 auto-
mašīnām. Atkritumus, kuri ne-
sadalās, ved uz šķirošanas rūp-
nīcu (turpat teritorijā), bet tos, 
kuri sadalās – uz lielo, vairākus 
desmitus metru augsto kalnu. 
Kalna augstums nedrīkst pār-
sniegt 40 metrus, tāpēc kalna 
augšā strādā traktori, kas visu 
pieblietē. Atkritumu kalns bija 
tik liels, ka automašīnas izskatī-
jās pavisam maziņas. Poligona 
apsaimniekotājiem jāsadzīvo 
ar lielajiem kaiju bariem, kuras 
iecienījušas atkritumu kalnu.

Lai poligonā varētu bērt at-
kritumus, tas iepriekš jāsagata-
vo – tiek noņemta augsnes virs-
kārta, tad bērtas smilts, māla, 
grants kārtas un viss pārklāts 
ar melno plēvi, lai sadalījušies 
atkritumi un notekūdeņi neno-
nāktu pazemes grunts ūdeņos. 
Atkritumu kalns tiek apbērts ar 
māla un kūdras slāni un apau-
dzēts ar zāli, kuru vasarā noēd 
aitiņas.

Atkritumiem sadaloties, 
veidojas metāna gāze, kuru 

izmanto ēku un siltumnīcu ap-
sildīšanai. Siltumnīcās aug to-
māti un gurķi, kuri pie pircējiem 
nonāk ziemas un pavasara pe-
riodā. Tomātus audzē akmens 
vatē, apputeksnēšanai izmanto 
kamenes, kuras dzīvo nelielās 
mājiņās siltumnīcā, bet gatavo 
ražu marķē ar uzlīmi “Getliņi”.

Gida pavadībā iepazinām 
plašo teritoriju, apmeklējām 
siltumnīcu, skatījāmies video 
par to, kā veidojās modernais 
atkritumu poligons. Uzzinājām, 
ka “Getliņi EKO” ir videi drau-
dzīgs poligons, ka tur attīra no-
tekūdeņus, ražo elektrību un sil-
tumu, kuru izmanto, lai audzētu 
dārzeņus.

Šāda situācijas izzināšana 
palīdz bērniem labāk izprast, ka 
atkritumi pamazām kļūst par 
problēmu, kuru nākotnē pašiem 
nāksies risināt. Tādēļ mazie 
mārpuķēni aicina – rūpējoties 
par mūsu zemi – nepērciet lie-
tas, kuras jums nevajag, labo-
jiet to, kas salūzis, centieties 
neradīt atkritumus, bet ja bez 
tā nevar – šķirojiet tos.

PII “Mārpuķīte”
Zilās grupas skolotājas 

Maija Staņulāne un 
Dana Percova

FOTO: Dana Percova
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Manas dzīves sākums bija 1932.gada 22.aprīlī Rundāles pagasta 
“Sprīdīšu” mājās. Tās atradās nepilna kilometra attālumā no Jāņu 
kroga un piederēja mammai, jo bija mantotas no vectēva. Vecā-
ki apsaimniekoja 40 hektāru zemes, turēja mājlopus. Tika audzēti 
kvieši, cukurbietes un lini. Gar Jāņu krogu gāja šaursliežu dzelzceļš 
Meitene – Bauska un lielceļš. Starp abiem ceļiem atradās dzelzce-
ļa stacija, krogs ar atpūtas telpu, veikals un pienotava.  Apkārtē-
jie saimnieki veda ar kannām pienu, bet atpakaļ saņēma vājpienu, 
sviestu vai naudu.

Lini Rundālē 
Latvijas laikā Rundālē audzēja linus un pēc novākšanas tos mēr-

cēja speciālā dīķī – mārkā. Mani vecāki draudzējās ar kaimiņiem no 
Briežu un Rozēnu mājām. Tajā laikā bija aktīva sabiedriskā dzīve. 
Vecāmāte dziedāja pagasta korī, tika apmeklēti svētki, koncerti, te-
ātra izrādes un pasākumi.

Vecāku iepazīšanās
Uz atpūtas telpu Jāņu krogā brauca frizieris no Bauskas, tas bija 

mans tēvs Ernests Kazāks. Šeit viņš satika manu mammu Austru 
Rimdžūni un 1930.gadā nosvinēja kāzas. Tēvs bija no Valkas ap-
riņķa Kārķu pagasta, pēc kāzām sāka saimniekot “Sprīdīšos”. Mūsu 
ģimenē ir arī brālis Jānis Kazāks, dzimis 1935.gada 17.septembrī.

Mani vecāki un citi apkārtējie saimnieki uz Jāņu kroga staciju 
veda nodot graudus, cukurbietes un bekonu un pretī saņēma cu-
kurbiešu graizījumus. To visu veica ar zirgiem. Katram saimniekam 
savas zemes īpašuma robežās bija pienākums uzturēt kārtībā ceļu. 
Tēvs ar zirgu brauca uz Priedīšu karjeru pēc grants un laboja ceļu.

Atceros, ka ap 1937. gadu pie Rundāles pils ieradās cirks un mūs 
- bērnus veda skatīties. Brālim bija bail no ziloņa, bet man gan pati-
ka. Otrā pusē upei bija laukums, kurā notika bērnu svētki, tur tirgoja 
arī saldējumu, kas man ļoti garšoja un palicis atmiņā līdz šim.

Bēgļu gaitas līdz Vācijai
Vecāki “Sprīdīšos” saimniekoja līdz 1943. gadam. “Briežu” mā-

jas saimnieki pierunāja vecākus doties bēgļu gaitās kopā ar viņiem. 
Visu saimniecību atstājām svešiem cilvēkiem, ratos salikām pašu 
nepieciešamāko, aiz ratiem piesējām govi. Braucām visi – tēvs, 
mamma, vecāmāte un mēs ar brāli. Devāmies pie kaimiņa radiem 
Zālītes pagastā un septiņas nedēļas dzīvojām lauku šķūnī.  Tālāk 
ceļu turpinājām Ķemeru virzienā, cerot, ka tomēr nevajadzēs pa-
mest Latviju. Nokļūstot Vērgalē, atstājām gotiņu un devāmies uz 
Liepāju, lai tālāk tiktu līdz Vācijai. Liepājā palaidām zirgu, paņēmām 
mantas un kāpām uz kuģa, kas mūs aizveda uz Hamburgu. Nonā-
cām bēgļu nometnē Goldbergā, kur mūs izmitināja kazarmās kopā 
ar citiem latviešiem – bēgļiem. Vēlāk dzīvojām pie vietējās vācietes. 
Kad devāmies bēgļu gaitās, braukt varēja tikai naktī, visu laiku no-
tika uzlidojumi un bombardēšana. Es pateicos liktenim, ka palikām 
neskarti, kad blakus sprāga bumba, ka tikām tieši uz tā kuģa, kas 
mūs nogādāja Vācijā, jo iepriekšējo kuģi sabombardēja.

1946.gadā ar vilcienu atgriezāmies Latvijā. Savās mājās «Sprīdī-
šos» mums ierādīja vienu istabu, jo tur jau dzīvoja divas ģimenes – 
Piekusi un Bezdelīgas. Tēvs strādāja par sanitāru pie veterinārārsta, 
bet vēlāk par sargu. Bijām nabadzīgi un 1949. gada deportācijas 
mūs neskāra.

Skolā un darbā 
Skoloties sāku 1939.gadā Pilsrundāles septiņgadīgajā skolā, kas 

atradās Rundāles pilī. Pirmdienas rītā tēvs aizveda uz skolu, kur pa-
vadīju nedēļu. Dzīvoju internātā, līdzi deva kastīti ar pārtiku. Skolā 
brokastīs bija tikai tēja, pusdienās – zupa, vakariņās – piena zupa. 
Kara laikā skolas telpas mainījās, bija gan Mazrundālē, gan Vīnde-
džos. Pēc atgriešanās no bēgļu gaitām turpināju mācības Pilsrun-
dāles skolā, kuru beidzu un tālāk mācījos Bauskas vidusskolā.

Turpinājums 12.lpp. >>>

PATEICOS LIKTENIM
NO RUNDĀLIEŠU ATMIŅU GRĀMATAS “ATMIŅU UPE PLŪST”

Emīlijas un Jura Rimdžūnu ģimene 1910. gads 
Zīdainīte Elza, lielākā meitene Austra, Ainas mamma

Linu vākšana Rundālē
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PATEICOS LIKTENIM
NO RUNDĀLIEŠU ATMIŅU GRĀMATAS “ATMIŅU UPE PLŪST”

1954.gadā sāku strādāt sovhozā «Ceraukste» par sekretāri. Tajā 
laikā saimniecības vadītājs bija Jefims Konstantinovičs Starikovs 
un visi speciālisti bija iebraucēji. Saimniecības dokumentācija tika 
kārtota krievu valodā. Vietējie zemnieki, kuri iepriekš apsaimniekoja 
bagāto Zemgales zemi, bija deportēti vai aizbraukuši bēgļu gaitās. 
1956.gadā sovhozu «Ceraukste» pārveidoja un Pilsrundālē izveidoja 
sovhozu «Rundāle».

1957.gada 20.jūnijā apprecējos ar Daili Jurevicu. Mūs reģistrēja 
Rasma Zeijere, kas tolaik aizstāja pagasta sekretāri. Uz pagastmā-
ju braucām ar velosipēdiem. Sovhozā «Rundāle» vēl strādāju par 
bērnudārza vadītāju. 1958. gadā piedzima meita Māra, 1962. gadā 
– Gunta, tad darbu pārtraucu. Kad bērni paaugās, sāku strādāt ēd-
nīcā un kioskā, kur tirgoja pienu, olas un gaļu. Darbu turpināju līdz 
pensijai.

Aina Jurevica (dzim. Kazāka)Aina un Dailis kāzu dienā 1957.gada 20. jūnijā.

“Sprīdīšu” ganāmpulks

26.DECEMBRĪ PLKST.14:00.
IKVIENS AICINĀTS UZ ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMU

RUNDĀLES PILS SVĒTĀS ĢIMENES KAPELĀ (STAĻĻU ĒKĀ)

Novembra beigās
Rundāles novada bibliotēkas plauktus

papildinājis novadnieces 
Vijas Ozolnieces (Anstrates)

dāvinājums – autorgrāmata, dzejas krājums
„KĀ LAPA RUDENĪ VĒJĀ”. 

Kā ziņo autore, daži eksemplāri
vēl pieejami iegādei. 

Par to, lūdzam, sazināties pa tālruni 28866142.
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40760030594 Pilsrundāle 137 0,1400
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760060156 Ziedoņi 30 0,0600
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080142 Saulaines mazdārziņš 3.5 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080285 Saulaines pers.palīgs. 0,2880
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,2500
40760100045 Eglītes 3 0,7900

SVITENES PAGASTS
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040288 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040291 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040326 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040364 Svitenes mazdārziņi 0,0800
40880040432 Svari 1,3100

VIESTURU PAGASTS
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,1000
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040  Bez nosaukuma 0,1100

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2019.GADA 9.DECEMBRI

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760010076 Lielupes mala 1,6900
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030173 Duksti 3,3000
40760030179 Lāči 2,3890
40760030234 Pilsrundāle 32 0,0300
40760030242 Pilsrundāle 39 0,0300
40760030245 Pilsrundāle 42 0,0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800
40760030325 Pilsrundāle 27 0,0300
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,2000
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760030436 Pilsrundāle 137 0,3500
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700

ATGĀDINĀM, KA IEEJA PASĀKUMOS BRĪVDIENĀS
RUNDĀLES MULTIFUNKCIONĀLĀ CENTRA
KULTŪRAS ZĀLĒ NO AMFITEĀTRA PUSES
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„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 
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MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Vladimirs Mucenieks

04.04.195 – 214.11.2019
Broņislavs Sedi

20.09.1929 – 12.11.2019
Aleksandra Emīlija Šimaitiene

18.11.1941 – 03.11.2019
Biruta Vingre

05.09.1951 – 25.11.2019


